L. 28. LABEO *Libro septimo*⁴⁹⁾ *Pithanon a Paulo epitomatorum.*

Si arbiter animadvertere debeat, an operis facti memoria exstet, hoc ei querendum est: an aliquis meminerit id opus factum esse. *Paulus:* immo cum in arbitrio⁵⁰⁾ queritur, memoria facti operis exstet, nec ne: non hoc queritur, num aliquis meminerit quo die aut quo consule factum sit⁵¹⁾. sed num hoc aliquo modo probari possit,

49) Hal. a. Libro VIII.

50) Hal. Miräus, Chevallon, Merlin und Bandora ab arbitrio. Torelli bemerkt in seinen der florentinischen Ausgabe voranstehenden Adnotatis, in den Pandecten stehe in arbitrio, er habe aber die Leseart eines andern alten Manuscripts vorgezogen.

51) Cod. Erl. factum est. Eben so Chevallon.

quando⁵²⁾ id opus factum sit. et hoc ita⁵³⁾ quod Graeci dicere solent⁵⁴⁾. EN ΠΛΑΤΕΙ⁵⁵⁾ enim potest hoc memoria non teneri⁵⁶⁾. intra annum, puta, factum. cum interim nemo sit eorum qui meminerit quibus consulibus id viderit. sed cum omnium haec est opinio, nec audisse nec vidisse cum id opus fieret: neque ex eis⁵⁷⁾ audisse⁵⁸⁾, qui⁵⁹⁾ vidissent aut audissent. et hoc infinitè similiter susum versum⁶⁰⁾ accidet⁶¹⁾: cum memoria operis facti non exstaret⁶²⁾.

52) Hal. quam pridem.

53) Hal. und Mir. et ita hoc.

54) Cod. Erl. quod graece dici solet. Das Griechische selbst ist ganz unverständlich. Chevall. et ita hoc Graeci εν πλάτει dicere solent. Baudoza et hoc Graeci εν πλάτει (id est latius et inobservatis iuris angustiis) dicere solent. Die verschiedenen Lesearten anderer Handschriften führt Brenkmann in der Gebauerischen Ausgabe an.

55) Cod. Erl. hat enim nicht.

56) Hal. potest enim hoc memoria teneri, non intra annum puta factum. Eben so Miräus. Allein Chevallon potest enim hoc memoria teneri, mit hinweglassung der Negation. Eben so Baudoza.

57) Hal. ex his.

58) Cod. Erl. vidisse. Eben so Chevall. u. Baudoza.

59) Chevallon qui id vidissent.

60) Cod. Erl. Sursum versum. Eben so Hal. Miräus, Baudoza und Gothofred. Surenum versus Chevallon und Merlin. Die Torellische Leseart haben hingegen Russard, Charondas, Hugo a Porta, und Gebauer. In der Pariser Ausgabe von 1576.

Dieses Fragment ist eine der schwierigsten Stellen in unserm Titel, weil die Lesart desselben sehr streitig ist. Abgesehen von den bereits in den Noten angeführten Varianten, haben Wilhelm Budäus⁶³⁾, Jacob Nüvard⁶⁴⁾, und Joh. Gottl. Heiniccius⁶⁵⁾ mancherlei Verbesserungen versucht. Letzterer geriet deshalb in Streit mit Pagenstecher, welchen hier zwischen beiden gewchselten epistolae amoebaeae enthalten. Das Fragment selbst bezieht sich auf die actio aquae pluviae arcendae, wie Cujaz⁶⁶⁾ und auch schon vor ihm Ago bemerkt hat. Es wird auch dasselbe in dem Titel der Pandekten, welcher von dieser Klage handelt, nochmals angeführt, wo jedoch das alles dem Labeo zugeschrieben wird, was in unserer Stelle als Note des Paulus zu Labeo so genau unterschieden worden ist, und zwar ist dieses in einer selbst aus des Paulus *Libro XLIX. ad apud Sebast. Nivellum* wird sogar der Lesart sum sum versum wegen L. 9. D. de divorc. und L. 10. §. 9. et 12. D. de gradib. der Vorzug gegeben.